Requerimento Nº 1332/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto de “Criação da
Patrulha Escolar Comunitária, com
rondas regulares da Guarda
Municipal nas imediações de
escolas públicas, contribuindo
para a segurança de estudantes,
servidores e comunidade escolar,
no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto de “Criação da
Patrulha Escolar Comunitária, com rondas regulares da Guarda Municipal
nas imediações de escolas públicas, contribuindo para a segurança de
estudantes, servidores e comunidade escolar, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A proteção do ambiente escolar é uma responsabilidade coletiva e deve
ser uma prioridade da gestão pública. Em todo o país, têm aumentado os relatos
de situações de violência, furtos, assédio, tráfico de drogas e outras
ocorrências nas proximidades das unidades escolares, o que compromete a
tranquilidade, o bem-estar e o desenvolvimento das atividades educacionais.

Nesse sentido, a criação da Patrulha Escolar Comunitária surge como
uma medida eficaz de segurança preventiva, baseada na presença constante
e no diálogo entre a Guarda Civil Municipal, os profissionais da educação,
os estudantes, os pais e a comunidade.

Entre os principais objetivos da Patrulha estão: R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
32

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
92

0/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
4R

S
-C

21
9-

F
6P

D
-R

R
G

7

 Realização de rondas periódicas e estratégicas nos horários de entrada
e saída das escolas;

 Aproximação entre a Guarda Municipal e a comunidade escolar,
fortalecendo o vínculo de confiança;

 Prevenção e desestímulo a atos de violência e criminalidade nas
imediações escolares;

 Resposta rápida a ocorrências emergenciais;
 Apoio a projetos de educação para a cidadania, combate às drogas e

cultura de paz no ambiente escolar.

A presença da Patrulha Escolar Comunitária reforça a sensação de
segurança, promove um ambiente mais protegido para o aprendizado e
valoriza o papel da escola como espaço de formação e cidadania.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos Nobres Pares para a
aprovação deste requerimento e seu encaminhamento ao Executivo Municipal,
para análise técnica e possível implantação da proposta no município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 7 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
32

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
92

0/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
4R

S
-C

21
9-

F
6P

D
-R

R
G

7

Câmara Municipal de Itapevi, 7 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M4RSC219F6PDRRG7, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: M4RS-C219-F6PD-RRG7

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
32

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 7
92

0/
20

25
 -

 0
7/

05
/2

02
5

19
:4

5
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 M
4R

S
-C

21
9-

F
6P

D
-R

R
G

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M4RSC219F6PDRRG7
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M4RSC219F6PDRRG7
		2025-05-07T19:45:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura